


Skatteministeriet

14. oktober 2016
J.nr. 16-1424822

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 700 af 21. september 2016 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT).

Karsten Lauritzen

/ Peter Bach-Mortensen



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvorledes de skattemæssige tiltag i regeringens 2025-plan sikrer FN's bæredygtighedsmål om sikring af den socialøkonomiske lighed samt ligestilling mellem køn.

Svar

På FN's generalforsamling i september 2015 har Danmark – sammen med de øvrige medlemslande – tilsluttet sig FN's 2030-dagsorden for bæredygtig udvikling, herunder 17 verdensmål, der skal opfyldes frem mod 2030. Verdensmål nr. 5 handler om at sikre lighed mellem kønnene ved, at kvinder blandt andet har adgang til uddannelse, sundhedsydelser og jobmarkedet. Verdensmål nr. 10 handler om at reducere indkomstforskellene ved, at indkomstfremgangen for de 40 pct. med de laveste indkomster skal være større end indkomstfremgangen for hele befolkningen.

Det bemærkes, at de 17 verdensmål er globale, og at hvert medlemsland vil definere sin opfølgning under hensyntagen til den nationale kontekst. Danmarks opfyldelse af FN's verdensmål nr. 5 skal derfor ses i lyset af, at Danmark i forvejen er et af de lande i verden, hvor ligestillingen mellem mænd og kvinder er nået længst – både økonomisk og socialt.

Blandt OECD-landene har Danmark det tredje mindste løngab mellem kvinder og mænd. Derudover er beskæftigelsesfrekvensen for danske kvinder den fjerde højeste i OECD, (ca. fem procentpoint lavere end danske mænds beskæftigelsesfrekvens).

Danmark ligger dermed i front på mange af 2030-dagsordenens områder, herunder den økonomiske og sociale ligestilling mellem mænd og kvinder. Det bemærkes, at FN's verdensmål afspejler en global dagsorden. Udfordringer vedrørende ligestilling mellem mænd og kvinder er derfor ikke de samme i Danmark som i mange andre lande.

Afsluttende skal det bemærkes, at regeringens prioriteringer og initiativer på ligestillingsområdet fremgår af ”Redegørelse/Perspektiv- og handlingsplan 2016” i regi af Ministeren for børn, unge og ligestilling.

FN's verdensmål er ikke en integreret del af regeringens 2025-plan.

Regeringen er i gang med at udarbejde en handlingsplan for opfølgning på verdensmålene, der forventes offentliggjort ultimo 2016.

For så vidt angår hvordan verdensmål nr. 10 sikres i regeringens 2025-plan, henvises til svar på SAU (folketingsåret 2015-2016) alm. del spørgsmål 699 af 21. september 2016.